Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052300069

69

Nº 96, segunda-feira, 23 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. faz saber a todos quantos virem o
presente Edital, expedido em conformidade com o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, para
comunicação do julgamento do Processo Administrativo nº 2022/006, movido em face da
empresa SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 11.064.583/0001-30, atualmente
em lugar desconhecido, que tramita neste Órgão, e que culminou na sanção de MULTA, no
valor de R$ 63.386,95 (sessenta e três mil, trezentos e oitenta e seis reais e noventa e
cinco centavos), e SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O BANCO PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS, em
conformidade com a Cláusula Décima Terceira - Das Sanções, incisos I.2, I.3, III.3, IV.1 e VI,
do Contrato e art. 168, incisos II e III, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco
do Nordeste, assim como RESCISÃO CONTRATUAL, nos termos da Cláusula Décima Quarta
- Da Rescisão, incisos I.1, II.1 e IV.1 do Contrato e arts. 171 e 172, inciso I, §1º, inciso I, do
Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza, 23 de maio de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente de Central
Central de Fiscalização Administrativa de Contratos

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

Processo: nº 065/2022.
OBJETO: Concessão Remunerada de Uso para diversas Áreas Vagas do ETSP -

Entreposto Terminal de São Paulo, conforme quantidades e especificações descritas no
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Edital: a partir de 23/05/2022 das 08h30 às 11h30 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 - EDSED III - SELIC - Vila Leopoldina
- São Paulo/SP ou https://www.ceagesp.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de
23/05/2022 às 08h30 no site www.caixa.gov.br. Visita: até o dia 02/06/2022. Abertura das
Propostas: 07/06/2022 às 09h30 no site www.caixa.gov.br.

GERSON ULISSES DE MORAES JUNIOR
Pregoeiro

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 114601 - IBGE/ADM.CENTRAL/RJ

Número do Contrato: 58/2019.
Nº Processo: 66421946.
Pregão. Nº 65/2019. Contratante: FUNDACAO IBGE-ADMINISTRACAO CENTRAL/RJ.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Constitui objeto deste aditamento a
alteração da especificação do serviço prestado. A alteração constitui em upgrades pelo
período de 6 (seis) meses, visando atender a demanda do censo demográfico, como uma
nova alteração após o período mencionado.. Vigência: 30/12/2019 a 30/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 10.209.929,64. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2022).

UNIDADE ESTADUAL NO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 114603

Nº Processo: 23118000062202271. Objeto: Contratação de empresa prestadora
de serviços de locação de veículos, sem motorista, com quilometragem livre e seguro total,
sem franquia para a contratante, visando ao transporte de passageiros e/ou materiais, na
zona urbana e/ou rural, para atender as demandas do Censo e das Pesquisas da Unidade
Estadual do IBGE no Acre. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/05/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Benjamim Constant n 907 - Terreo - Centro,
Centro - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/114603-5-00003-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/06/2022 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JAILSON RIBEIRO SOARES
Analista de Planejamento, Gestão e Infraestrutura

(SIASGnet - 19/05/2022) 114629-11301-2022NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 114629

Nº Processo: 21064.107/22-48 . Objeto: Aquisição de créditos para os cartões de passagens
urbanas, visando à locomoção dos agentes de pesquisa da Unidade Estadual do IBGE no
Distrito Federal para o Censo 2022 e demais pesquisas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 04/05/2022.
SILVIO ROGERIO POTIER DOS SANTOS. Chefe da Unidade Estadual do Ibge No Df.
Ratificação em 04/05/2022. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos
Materiais. Valor Global: R$ 459.118,00. CNPJ CONTRATADA : 00.394.726/0001-56
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL.

(SIDEC - 20/05/2022) 114629-11301-2022NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 114619 - IBGE/UE/ES

Nº Processo: 20699.000116/2021-44.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 08.030.429/0001-33 - ELONLINE SERVICOS DE INTERNET LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de acessos à internet (serviços de comunicação multimídia), a
serem providos através de meio físico terrestre, utilizando cabo com condutor
metálico, tecnologia xdsl, similar ou fibra ótica, sem link dedicado, (não sendo aceitos
serviços providos através de tecnologias de satélite, redes sem fio, redes móveis ou
quaisquer outras soluções equivalentes), para atendimento às necessidades de
comunicação da sede da unidade estadual do ibge no espírito santo (ue/es) e de suas
agências.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/05/2022 a 18/05/2023.
Valor Total: R$ 4.572,00. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 114619 - IBGE/UE/ES

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 20699.000240/2019-97.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 27.486.182/0001-09 - VIACAO AGUIA BRANCA S A. Objeto: Prorroga-se o prazo
de vigência para o prazo 13/05/2022 a 12/05/2023. Vigência: 13/05/2020 a 12/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.500,00. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Decorrente do reajuste salarial da categoria de asseio e conservação ematendimento à
cláusula sexta do contrato, ajustando o preço mensal do contrato em 6,3%.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).'

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O preço mensal do contrato 04/2017, de locação da agência Porangatu, fica reajustado,
passando de R$ 1050,90 para R$1181,95 (mil cento e oitenta e um reais e noventa e cinco
centavos), a partir de 13/05/2022 a 12/05/2024, referente ao reajuste contratual baseado
na variação do INPC/IBGE, referência ABR2022..

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).'

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 114618 - IBGE/UE/MG

Nº Processo: 20526.000113/2020-82.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS.
Contratado: 24.605.227/0001-29 - SEMPRE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Prestação
de serviço de comunicação multimídia - scm (banda larga) para atendimento à necessidade
de comunicação das agências, subáreas e postos de coleta do ibge, localizados no estado
de minas gerais, para acesso à internet em abaeté..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/05/2022 a 09/05/2023. Valor
Total: R$ 1.490,00. Data de Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 114618 - IBGE/UE/MG

Nº Processo: 20526.000113/2020-82.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS.
Contratado: 08.919.517/0001-90 - DDD NET SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de comunicação multimídia - scm (banda larga) para atendimento à
necessidade de comunicação de agências, subáreas e postos de coleta do ibge, localizados
no estado de minas gerais, para acesso à internet.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/05/2022 a 09/05/2023. Valor
Total: R$ 2.902,40. Data de Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 114618 - IBGE/UE/MG

Nº Processo: 20526.000113/2020-82.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS.
Contratado: 21.557.625/0001-29 - TRANSAT TELECOMUNICACOES VIA SATELITE EIRELI.
Objeto: Prestação de serviço de comunicação multimídia - scm (banda larga) para
atendimento à necessidade de comunicação de agências, subáreas e postos de coleta do
ibge, localizados no estado de minas gerais, para acesso à internet.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/05/2022 a 17/05/2023. Valor
Total: R$ 18.500,00. Data de Assinatura: 17/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 114618 - IBGE/UE/MG

Nº Processo: 20526.000113/2020-82.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS.
Contratado: 00.988.887/0001-78 - CONECTA S J DEL REI LTDA - EPP. Objeto: Prestação de
serviço de comunicação multimídia - scm (banda larga) para atendimento à necessidade de
comunicação de agências, subáreas e postos de coleta do ibge, localizados no estado de
minas gerais, para acesso à internet.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/05/2022 a 11/05/2023. Valor
Total: R$ 8.940,00. Data de Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 5/2022

UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS. Doador: Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística , IBGE, CNPJ/MF sob o nº 33.787.094/0001-40. Donatário: Município
de Rio Casca, CNPJ 18.836.957/0001-38. Objeto: Doação de 04 veículos. Data da assinatura:
16/03/2022. Processo nº: 0020526.00000280/2021-32. Signatários: pelo IBGE: Claudia
Pinelli Magalhães Carvalho, Chefe da Unidade Estadual em Minas Gerais em Exercício e
pelo Município de Rio Casca : Adriano de Almeida Alvarenga.

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo:0021097.00000491/2021-59. 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica.
Objeto: Alteração das datas da vigência do Termo de Cooperação Técnica firmado entre o
IBGE e o Município Tijucas do Sul. A nova vigência do acordo acerca do apoio logístico para
a realização do Censo Demográfico de 2022, especialmente quanto ao pagamento do
aluguel (se houver) e despesas do imóvel situado em Rua Quinze de Novembro, 1236,
Bairro Centro se dará pelo prazo de oito meses, entre as datas de 01 de abril e 30 de
novembro de 2022, prazo esse renovável por mais 30 dias se persistir o interesse que ora
motiva a instituição cedente ou revogável a qualquer momento. Data da Assinatura: 07 de
fevereiro de 2022. Participes: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -
IBGE, CNPJ 33.787.094/0019-79 como Autorizado, e Prefeitura Municipal de Tijucas do
Sul/PR, 76.105.584/0001-21 como Autorizadora. Signatários: Augusto dos Santos Pereira -
Coordenador de Área - pela Autorizada, José Altair Moreira - Prefeito Municipal - pela

Autorizadora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 0021097.00000528/2021-30. 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica. Objeto: Alteração das datas da vigência do Termo de Cooperação Técnica
firmado entre o IBGE e o Município Perobal. A nova vigência do acordo acerca do
apoio logístico para a realização do Censo Demográfico de 2022, especialmente quanto
ao pagamento do aluguel (se houver) e despesas do imóvel situado em Avenida
Paraná, 709, Bairro Centro se dará pelo prazo de dez meses, entre as datas de 01 de
fevereiro e 30 de novembro de 2022, prazo esse renovável por mais 30 dias se

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-23T00:23:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial